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L — GEÇEN TUTANAK ÖZETİ 

Genel Kurulda çoğunluğun bulunmadığı, iki otu
rumda da yapılan yoklamalar sonucunda anlaşıldığın
dan; Genel Kurulun 14.2.1978 tarihli 105 nci bir
leşiminde alınan karar gereğince : 

17 Şubat 1978 Cuma günü saat 10.00'da toplanıl
mak üzere birleşime saat 16.30'da son yerildi. 

Başkan Divan Üyesi 
Başkanvekili Çanakkale 

Ali Fuat Eyüboğlu İrfan Binay 
Divan Üyesi 

Kütahya 
Nizamettin Çoban 

n . — GELEN KAĞITLAR 

17.2.1978 Cuma 

No. : 25 

Tasarılar 
1. — 1111 sayılı Askerlik Kanununa bir geçici 

madde eklenmesi hakkında kanun tasarısı. (1/89) 
(Milli Eğitim ve Milli Savunma komisyonlarına) 

2. — 1977 yılı Bütçe Kanununa bağlı cetvellerde 
değişiklik yapılması hakkında kanun tasarısı. (1/90) 
(Bütçe Karma Komisyonuna) 

Teklifler 
1. — Mardin Milletvekili Fehim Adak ile 10 ar

kadaşının, Bitlis İl Merkezine bağlı Güroymak (Nur-
şin) Bucağının ilçe olması hakkında kanun teklifi. 
(2/517) (İçişleri Komisyonuna) 

2. — İstanbul Milletvekili Nilüfer Gürsoy'un, 657 
sayılı Devlet Memurları Kanununun 104 ncü mad
desinin (A) fıkrasının değiştirilmesine dair kanun tek
lifi. (2/518) (Plan Komisyonuna) 

3. — Ankara Milletvekili Mustafa Başoğlu'nun, 
1475 sayılı İş Kanununun bazı maddeleri ile 193 sa
yılı Gelir Vergisi Kanununun 25 nci maddesinin 7 nci 
fıkrasının değiştirilmesine dair kanun teklifi. (2/519) 
(Sağlık ve Sosyal İşler ve Plan komisyonlarına) 

4. — Trabzon Milletvekili 1. Vecdi Aksakal'ın, 
2108 sayılı Muhtar Ödenek ve Sosyal Güvenlik Ya
sasını değiştiren yasa teklifi. (2/5201) (İçişleri ve Plan 
komisyonlarına) 

5. — Çorum Milletvekili M. Kemal Biberoğlu' 
nun, 1086 sayılı Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanu

nunun 275 ve 281 nci maddelerinin değiştirilmesi 
hakkında kanun teklifi. (2/521) (Adalet Komisyonu
na) 

6. — Bursa Milletvekili Kasım Önadım'ın, Türk 
Vatandaşlığı hakkındaki 403 sayılı Kanuna ek ka
nun teklifi. (2/522) (Dışişleri ve İçişleri komisyonları
na) 

Tezkere 
1. — Adana Milletvekili Mehmet Halit Dağlı'nm 

yasama dokunulmazlığının kaldırılmasına ilişkin Baş
bakanlık tezkeresi. (3/242) (Anayasa ve Adalet ko
misyonlarından kurulu Karma Komisyonuna) 

Sözlü Soru Önergeleri 
1. — Çorum Milletvekili Mustafa Kemal Biber-

oğlu'nun, kanuni faiz oranlarının yükseltilmesine iliş
kin Adalet Bakanından sözlü soru önergesi. (6/38) 

'2. — Kocaeli Milletvekili İbrahim Topuz'un, 
Emek Mahallesi - Kız Meslek Lisesi inşaatına ilişkin 
Bayındırlık Bakanından sözlü soru önergesi. (6/39) 

3. — İstanbul Milletvekili Turan Koçal'ın, bazı 
derneklerin yayınladıktan bildiriye ilişkin Başbakan
dan sözlü soru önergesi. (6/40) 

4. — Trabzon Milletvekili Kemal Cevher'in Fis-
kobirlik eski Genel Müdürü hakkındaki Danıştay ka
rarma ilişkin Ticaret Bakanından sözlü soru önerge
si (6/41) 

»•-«»—-<«-
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BİRİNCİ OTURUM 

Açılma Saati : 10.00 

BAŞKAN : Cahit Karakaş 

DlVAN ÜYELERİ : Yılmaz Balta (Rize), Halil Karaatlı (Bursa) 

BAŞKAN — Millet Meclisinin 108 nci Birleşimini açıyorum^ 

III. — YOKLAMA 

BAŞKAN — Ad okunmak suretiyle yoklama ya
pılacaktır. 

(Yoklama yapıldı.) 

1. — 1978 yılı Bütçe Kanunu tasarısı ve Bütçe 
Karma Komisyonu raporu ile 1978 yılı Bütçe Kanu
nu tasarısında yapılan değişikliğe dair C. Senatosu 
Başkanlığı tezkeresi ve Bütçe Karma Komisyonu ra
poru. (M. Meclisi : 1/52); C. Senatosu : 1/525) (M. 
Meclisi S. Sayısı : 47; C. Senatosu S. Sayısı : 729) (1) 

BAŞKAN — Gündemimize göre 1978 mali yılı 
Bütçe Kanun tasarısı üzerindeki görüşmelere başlıyo
ruz. 

Komisyon ve Hükümet lütfen yerlerini alsınlar. 
'Bütçe Karma Komisyonunun raporunun okunup 

okunmamasını oylarınıza sunacağım: Raporun okun
masını kabul edenler... Kabul etmeyenler... Raporun 
okunması kabul edilmemiştir. 

Bütçeyi Hükümet adına Genel Kurula sunmak üze
re Sayın Maliye Bakam; buyurunuz efendini. (CHP 
sıralarından alkışlar) 

MALİYE BAKANI ZlYA MÜEZZİNOĞLU 
(C. Senatosu Kayseri Üyesi) — Sayın Başkan, sayın 
milletvekilleri; 1978 malî ydı Bütçesinin sunuş konuş
masına, bu bütçenin bir özelliğini açıklamak suretiy
le başlamak istiyorum. 

Bütçeler Devlet hayatında ve aynı zamanda top
lum hayatında önemli bir yeri olan siyasal belgeler
dir. Kamu yönetiminin gereksinmeleri kadar toplu
mun bekleyişleri de bütçelere yansır ve bu nedenle 
de her hükümetin kendi bütçesini hazırlaması onun 
en doğal hakkı olarak görülür. Bu anlayış içinde, ye-

(1) 47 S. Sayılı Basmayazı tutanağa eklidir. 

BAŞKAN — Sonradan gelen sayın üyelerin lütfen 
bir tezkereyle Başkanlığa varlıklarım bildirmelerini 
rica ederim. 

Çoğunluğumuz vardın 

ni Hükümetin, Yüce Meclislerin güvenini almış olan 
programı doğrultusunda, kendi bütçesini hazırlamak 
ve bu bütçeyi uygulamak istemesinden daha doğal 
bir istek olamazdı. Ne var ki, ülkemizin bir süreden 
beri içinde bulunduğu bunalım ve günün özel koşul
ları Hükümeti kendi bütçesini hazırlama olanağın
dan yoksun bırakmış ve bilindiği gibi, Hükümetimiz 

' kendinden önce hazırlanarak Yüce Meclislere sunul
muş bulunan 1978 mali yılı Bütçe Kanunu tasarısını 
müzakerelere esas kabul etmek zorunda kalmıştır. 

Yeni Hükümeti kendi bütçesini hazırlamaktan 
alıkoyan zorluklardan biri, hiç kuşkusuz, yasal zo
runluluktur. Bilindiği gibi, Anayasamız ve öteki il
gili yasalar, bütçelerin Yüce Meclislere sunuş tarihi 
ile buralarda görüşülme sıra ve sürelerini saptadık
tan başka, bütçelerin en geç 1 Mart tarihinde yürür
lüğe konulmasını emretmektedir. Bu Anayasal zo-
runluk nedeni ile yeni Hükümetin bütçesini hazırla
ması, bu bütçenin Yüce Meclislerde değerlendirilip 
karara bağlanması için 40 günlük gibi kısa bir süre 
sözkonusu idi. Bu sürenin ise, Hükümetin yeni bir 
bütçeyi kendi sorumluluk duygusu içinde hazırlama
sı için yeterli olmadığı açıktır. 

Bu durum karşısında, hiç kuşkusuz başka bir 
seçenek üzerinde de durulabilirdi ve Hükümetin, bir 
yandan geçici bir bütçe uygulayarak Devlet harcama
larını sürdürürken, öte yandan da kendi bütçesini ha
zırlaması düşünülebilirdi. Şunu önemle arz etmek is
terim ki, Hükümetimiz bu konu üzerinde büyük bir 
ciddiyetle durmuş ve sonuçta ekonomimizin bugün 

IV. — GÖRÜŞÜLEN tŞLER 
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içinde bulunduğu koşulların geçici bir bütçe uygula
masına olanak tanımadığı kanısına varmıştır. 

Gerçekten ağır ekonomik ve mali sorunların uzun 
süreden beri çözüme kavuşturulmamış olması, top
lumun her kesiminde belirli bekleyişler yanında, eko
nomiyi olumsuz yönde etkileyen bir kararsızlık ve 
güvensizlik ortamı da yaratmış bulunmaktadır. Şim
di, öteki sorunların yanında bu kararsızlık ortamı
nın da giderilmesi ve böylece ekonomik ufkun ay
dınlatılması gerekmektedir. Oysa geçici bütçe, daha 
önceki uygulama sonuçlarının da ortaya koyduğu 
gibi, bu kararsızlık ortamını daha da karartacak ye 
bu nedenle yatırımlar daha da yavaşlarken, speküla
tif bekleyişler artacaktır. 

İşte bu yasal ve ekonomik nedenlerledir ki, yeni 
Hükümet, kendinden önce hazırlanarak Parlamen
toya sunulmuş bulunan bütçeyi müzakerelere esas 
kabul etmek zorunda kalmıştır. Hükümet bunu ka
bul ederken, bütçeye Hükümet programı doğrultu
sunda yeni bir yön ve içerik verilmesi gibi, anlamlı 
bir siyasal işlevi de Yüce Meclislerin iradesine tevdi 
etmiştir. 

1978 mali yılı Bütçe Kanunu tasarısını bu anlayış 
içinde ele alan Bütçe Karma Komisyonu, bütçe üze
rinde Hükümet programı doğrultusunda anlamlı de
ğişiklikler yapmıştır. Böylece, Cumhuriyet Senato
sunda kabul edildikten sonra Yüce Meclisin onayına 
sunulan ve şimdi önümüzde bulunan bütçe, bir çok 
bakımdan yeni bir kimliğe bürünmüştür. Bu ne
denle, bütçeye verimli ve özenli çalışmalarıyla yeni 
bir yön ve içerik veren Bütçe Karma Komisyonunun 
Sayın Başkanına ve tüm sayın üyelerine Yüce Heye
tinizin önünde şükranlarımızı sunuyorum. 

Sayın Başkan, sayın üyeler; 1978 mali yılı Bütçe
sinin özelliğiyle ilgili bu kısa açıklamadan sonra, 
şimdi, bu konudaki geleneğe uygun olarak, önce bu 
bütçenin hazırlandığı sırada dünya ekonomisinin ge
nel görünümü, sonra ekonomimizin durumu ve niha
yet 1977 bütçe uygulamasının sonuçlarıyla, 1978 büt
çesinin kapsamı hakkında Yüce Meclise bilgi arz et
mek istiyorum. 

Dünya ekonomisinin güncel sorunu, 1974 yılın
dan bu yana olduğu gibi, bugün de gerek gelişme yo
lundaki ülkelerde, gerekse sanayileşmiş ülkelerde 
fiyat artışlarının kontrol altına alınması olarak ken
dini göstermektedir. 

1975 yılından bu yana, bu alanda alman ön
lemler sonunda, sanayileşmiş ülkelerde işsizliğin bir 
ölçüde artması ve milli gelir artışının da düşünüle

nin gerisinde kalınması pahasına da olsa, enflasyo
nun şimdi kontrol altına alınmış olduğu söylenebi
lir. Gelişme yolundaki ülkelerde de yer yer aynı 
sonuca ulaşılmış ve fiyatların artış hızı genellikle 
kesilmiş bulunmaktadır. 

Bu güncel sorunun yanında, dünya ekonomisinin 
temel sorunları, bugün gündemde bulunan temel 
sorunları; doğal kaynakların kullanımı, enerji bu
nalımı, teknoloji ve dünyada yeni bir ekonomik 
düzen kurulmasıyla ilgili konular arasında yer al
maktadır. Amansız bir biçimde sömürülen dünya 
doğa] kaynaklarının tükenme noktasına doğru git
tiği ortadadır. Bu nedenledir ki, tükettikleri bu 
kaynaklar sayesinde zenginleşmiş olan sanayileşmiş 
ülkeler, şimdi dünyaya, genellikle büyüme hızının 
düşürülmesini öğütlüyorlar. Bu öğüde uyarak bü
yüme hızım elbette biz düşürecek değüiz; ama doğal 
kaynaklarımızı ve zenginliklerimizi daha iyi koru
mamız ve geliştirmemiz gerektiği de bir gekçektir. 

öte yandan, bugün uluslararası ekonomik gün
demde güncel bir konu olarak yer alan, dünya ener
ji bunalımını da aslında bu çerçeve içinde değerlen
dirmek doğru olur. Tüm kaynaklar gibi, enerji 
kaynaklarının da, özellikle bugün gelişmişliği bili
nen ülkelerce sorumsuzca sömürülmesidir bu buna
lımın temelinde yatan. Şimdi dünya bu nedenle ye
ni enerji kaynakları arayışı içindedir. Esasen ülke
mizin de temel sorunlarından biri olan enerji ko
nusundaki bu arayışları yakından izlemek ve değer
lendirmek de, kanımızca var olan kaynaklarımızı 
en iyi biçimde kullanmak kadar önem taşımaktadır. 

Hiç kuşkusuz aynı şeyi teknoloji alanında da 
söylemek gerekir. Dünyayı, gelişmiş ülkelerle, ge
lişme yolundaki ülkeler diye ikiye ayıran ve geliş
miş ülkelere bugünkü üstünlüklerini sağlayan temel 
etkenin teknoloji olduğu şimdi açıkça ortadadır. 

Nitekim, ellerinde bulundurdukları teknoloji 
tekeli dolayısıyla, çok uluslu şirketler de çağımıza 
«çok uluslu şirketler çağı» dedirtecek kadar ileri 
gitmişler ve dünyada Amerika Birleşik Devletleri ve 
Sovyet Sosyalist Cumhuriyetleri Birliğinden sonra 
üçüncü büyük ekonomik güç haline gelmişlerdir. 

Artık şunu herkes bilmelidir ki, ekonomik alan
da dışa olan bağımlılığın azaltılması da, sağlıklı 
bir gelişme sürecinin sürdürülmesi de, yeni tekno
loji üretiminde ve dışarıdan alman teknolojilerin 
ülke koşullarına uyumunda göstereceğimiz çabaya 
bağlıdır. 

^ 4 _ 
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Bu konular dışında Türkiye, dünyada yeni bir 
para sistemi ve daha geniş anlamıyla yeni bir eko
nomik düzen kurulmasıyla ilgili çalışmaları da ya
kından izlemek durumundadır. Programında belir
tildiği gibi Hükümetimiz, dünyada hakça bir dü
zen kurulabilmesi için ilgili ülkelerle işbirliği yapa
rak, bu konularda her türlü çabayı harcamaktan ge
ri kalmayacaktır. 

Sayın Başkan, dünya ekonomisinin genel gö
rünümü hakkındaki bu kısa açılamadan sonra, şim
di de Türk ekonomisinin bugünkü durumunu ana-
çizgileriyle ortaya koymak ve Yüce Meclisin bilgi
sine arz etmek istiyorum. 

Bu konuda yapılan en nesnel, en iyi niyetli de
ğerlendirmeler bile, ekonomimizin içe ve dışa dönük 
tüm yönleriyle ağır bir bunalımın içinde olduğunu 
göstermektedir. 

Görülmemiş boyutlara varmış hızlı bir enflasyon
la, toplumsal barışı zedeleyecek noktaya yaklaş
mış kaygı verici bir işsizliğin, dış âlemdeki say
gınlığımıza gölge düşürecek ölçülere ulaşmış dış 
ödeme güçlükleriyle, döviz dar boğazının, enerji 
kıtlığı yanında mal yokluğu ve kıtlıklarının, ihti
kârın, karaborsanın ve her türlü spekülatif bekleyiş
lerle beslenen bir kararsızlığın ve güvensizliğin gide
rek artması bu ağır bunalımın en açık kanıtlarıdır. 

Sürekli bir sorun erteleme politikasıyla sakat, sa
vurgan ve sorumluluktan uzak tutum ve uygulama
ların yarattığı bu çok yönlü bunalım ortamında üre
tim ve yatırım faaliyetleri yer yer gerileyerek bazı 
sektörlerde durma noktasına gelmiş bulunmaktadır. 
Kamu maliyesi alanında ise sonuna dek zorlanarak 
kullanılan olanaklar yüzünden, kaynaklar hemen 
hemen kurumuş, dış ödemeler gibi iç ödemeler de 
zamanında yapılamaz hale gelmiştir. 

İçeride ve dışarıda en yakın gözlemlerle de doğ
rulanan bu ağır bunalımın boyutlarını bazı sayısal 
göstergeler açıkça ortaya koyacak niteliktedir. 

Yıl sonları itibarıyla 1976 yılından 1977 yılma 
kadar olan dönemde, 1977 yılı içinde, toptan eşya 
fiyatlarının % 36,1 oranında arttığı görülmektedir. 
Geçinme endekslerindeki artış ise bunun da üstün
dedir. Ankara geçinme endekslerindeki artış 1976 
yılında 14,1 iken, 1977 yılında °/0 42,3 olarak gerçek
leşerek, yaklaşık üç kat artmıştır. İstanbul'da ise 
1976 yılında % 19,3 olan artış 1977 yılında % 46,8'e 
yükselmiş bulunmaktadır. 

Hayat pahahlığındaki artışın, endekslerin ifade 
ettiğinden daha çok olduğuna kuşku yoktur. Çünkü, 

söz konuşu endekslerde, karaborsa konusu olarak 
resmi fiyatların çok üstünde satılan mallar, resmi fi
yatlarıyla yer almakta ve yine hayat pahalılığının en 
önemli öğesi olan kiralar da, bilindiği gibi ge
çinme endekslerinde yer almamaktadır. 

Devlet İstatistik Enstitüsü tarafından toplanan 
ve yayınlanan tüketici fiyatlarına dayalı istatistikler 
de, önceleri yalnız büyük kentlerde yakınma konusu 
olan hayat pahalılığının şimdi yurt düzeyinde yaygın 
bir hale geldiğini ve böylece yeni bir boyut kazan
dığım göstermektedir. Nitekim, bu istatistiklere göre 
tüketici fiyatlarındaki artışlar İzmir'de % 38, Ada-
na'da % 48 Antalya'da % 38, Bursa'da % 35, 
Diyarbakır'da % 36, Erzurum'da % 41, Eskişe
hir'de % 47 ve Ordu'da da % 46 olmuştur. 

Geçen yıl içinde görülen ve geçmişte benzeri ol
mayan bu fiyat artışları, özellikle dar ve değişmez 
gelirli geniş halk yığınlarının geçim koşullarını daya
nılmaz hale getirirken, öte yandan da, sürekli ola
rak spekülatif bekleyişleri kamçılamıştır. Bu bakım
dan enflasyon hmnın yavaşlatılması ve spekülatif 
bekleyişlerin giderilmesi, ekonomimizin en ivedi ve 
en önemli sorunları arasında yer almaktadır. 

İçe ve dışa "dönük yönleriyle olağanüstü önemli 
bir sorun haline dönüşmüş bulunan dış ödemeler 
dengesi sorununa gelince: 1974 yılında, dünyada 
petrol fiyatlarının dört katı kadar artırılmasıyla or
taya çıkan yeni durumdan ekonomimizin de olum
suz yönde etkilendiği ve esasen yapısal olan ödemeler 
dengesi sorununun daha da ağırlaşmak eğilimine gir
diği biliniyordu. Bu açık gerçeğe karşın, hayati 
önem taşıyan bu alanda tam bir başı boşluk egemen 
olmuş ve savurgan bir tutumla, yanlış bir dış borç
lanma uygulaması., ekonomimizi şimdi karşı karşıya 
bulunduğu döviz dar boğazına sürüklemiştir. Bu 
çerçeve içinde, dışa bağımlı ve çarpık bir sanayiin 
gereksinmeleri yanında, tümüyle aracı ve ithalatçıyı 
gözeten bir dış ticaret politikasının yol açtığı ye 
beslendiği spekülatif eğilimlerin de baskısıyla, itha
latımız son yıllarda hızla artmıştır. Nitekim, 1976 
yılında 5 129 000 000 dolar olarak gerçekleşen dış 
tınılarımız, 1977 yılında % 13 artarak, 5 796 000 000 
dolara yükselmiştir. Buna karşılık, artırılması yo
lunda son yıllarda hiç bir anlamlı çabanın gösteril
mediği ihracatımız ise, 1976 yılında 1 960 000 000 
dolardan, 1977 yılında 1 753 000 000 dolara düşerek 
% 10,5 gerilemiş bulunmaktadır. 

Bu talihsiz gelişmelerin sonucunda 4 043 000 000 
dolara ulaşan dış ticaret açığımız, bugüne değin kar-
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sıkışılan en büyük açıktır, öte yandan, söz konusu 
açığın gayri safi milli hasıla içindeki oram da % 9,5 
gibi kaygı verici bir boyuta ulaşmıştır. 

İşçi dövizlerimizin, 1976 yılında olduğu gibi, 1977 
yılında da 1 milyar doların altında kalması, dış öde
meler alanındaki güçlükleri artıran öteki bir etkendir; 
fakat bu alanda asıl ve gerçek sorun, dövize çevrile
bilir mevduat uygulamasıdır. Kısa vadeli ve yük
sek faizli bir dış borçlanma niteliğinde olan bu uygu
lama çerçevesinde ülkemize gelen - dövizleri şimdi, 
ödeme dönemine girmiş bulunuyoruz. 

Buna, Merkez Bankasının 550 milyon doları bu
lan kısa vadeli banker kredilerini de eklemek gerek
mektedir. Başka bir çözüm bulunmadığı takdirde, 
gerek DÇM'lerin, gerek bu kıredilerin büyük bir 
bölümünün, bu yılın ilk 3 ayı içerisinde ödenmesi 
zorunluluğumla karşı karşıyayız. 

Ayrıca, Merkez Bankasının, dış ödemeleri zama
nında yerine getirilmemesi nedeniyle 1977 Şubatın
dan bu yana bekleyen transferler de 2 600 000 000 
dolar gibi olağanüstü büyük bir rakama ulaşmıştır. 

Öte yandan, döviz dar boğazım aşmak için baş
vurulan kredili ithalat kabul kredisi ve mal karşılığı 
ithalat gibi palyatif uygulamaların ortaya çıkardığı 
taahhütler de zamanında yerine getirilemediğinden, 
ithalatta da önemli tıkanıklıklar belirmiş ve hepsinden 
önemlisi, mali alanda uluslararası saygınlığımıza 
ciddi surette gölge düşmüştür. 

Özetlemek gerekirse, şimdi Türkiye, birikmiş dış 
taahhütleriyle, artmakta olan dış borçlarına ve itha
latına karşı, rezervleri sorumsuzca eritilmiş, dış 
ödeme yaknakları kurutulmuş bir ülke görünümünde
dir. Bu görüntü, dışarıda kuşku yaratırken, içeride. 
de hızlı enflasyonla birlikte bugünkü kararsızlık ve 
güvensizlik ortamının doğmasına yol açmış ve bu 
ortam içinde yer yer mal kıtlığı başlamıştır. 

Bu kısa açıklamalar döviz dar boğazının ne denli 
önemli olduğunu ortaya koymaktadır. Bu nedenle 
döviz dar boğazının açılması da ekonomimizin bugün 
en önemli ve en ivedi sorunları arasında yer almak--
tadır. 

Kuşku yoktur ki, döviz dar boğazından, ithalatta
ki tıkanıklıktan ve mal kıtlığından etkilenen yalnız 
tüketici değildir. Bu alandaki güçlükler enerji dar 
boğazıyla birlikte, üretim, yatırım ve yatırım faali
yetlerini de geniş ölçüde aksatmış bulunmaktadır. 
1976 yılında kamu yatırımlarında % 70 olarak he
saplanan gerçekleşme oranının, 1977 yılında % 65 
olarak gerçekleşebileceği hesaplanmaktadır. Bu nok

tada hemen eklemek gerekir ki, bu oranlar fiziksel 
gerçekleşmeleri değil, projelerle ilgili olarak yıl için
de yapılan ödemeleri göstermektedir ve fiziksel ger
çekleşmeler bu oranın daha çok altındadır. 

Devlet Planlama Teşkilâtının, önemli projelerin 
gerçekleşmesini içeren Aralık 1977 tarihli raporuna 
göre, tümüyle Kamu İktisadi Teşebbüslerinin yük
lendikleri ve yürütmekte olduktan 98 önemli proje
nin, eylül ayı sonu itibarıyla gerçekleşmesi, ortalama 
olarak % 28'dir. Bu oran kamu yatırımlarında du
rumun ne derece kaygı verici olduğunu açıklayacak 
niteliktedir. 

Öte yandan, Türkiye Sanayicileri ve İş Adamları 
Derneği tarafından yapılan ve yayınlanan incelemeler, 
özel sektör yatırımlarında da bir duraklamanın ve 
azalmanın ortaya çıktığım göstermektedir. Bu ince
lemelere .göre, geçen yılda özel sektör yatırımlarının, 
1976 yılı mutlak değerinin altına düştüğü ve bu arada 
lastik, plastik, demir - çelik, elektrik makineleri, kâ
ğıt, deri, dokuma ve gıda dallarında bu düşmenin 
%10 ilâ % 48 gibi ciddi boyutlara ulaştığı görül
mektedir, Böylece yatırımlardaki gerileme de, eko
nomik alanda karşı karşıya bulunduğumuz öteki 
sorular arasında önemli bir yer almaktadır. 

İstihdam alanında da aynı durumu görüyoruz. 
Geçmiş yıl içinde işsizlik ülkemizde görülmemiş bo
yutlara ulaşmıştır. Eldeki verilere göre şimdi 
Türkiye'de aktif nüfusun % 20'si açık ya da örtülü 
işsizdir, öte yandan çalışmak isteyip de iş bulama
yanlara, şimdiye dek bir işte çalışacağı halde, yatı
rımlardaki ve üretimdeki duraklamalar nedeniyle 
son zamanlarda işinden olanların, yani çalışırken iş
siz kalanların da eklenmesiyle istihdam sorunu daha 
da ağırlaşmakta ve büyük bir toplumsal gerilim ve 
kaygı kaynağı oluşturmaktadır. 

Bütün bu gidişin sonuçları gayri safi milli hâsılat
ınızda da kendini açıkça göstermektedir. 1977 yılı
nın 9 aylık verilerine göre yapılan hesaplara göre, 
gayri safi milli hâsılamızdaki artışın % 5 dolayında 
olacağı hesaplanmaktadır. Bu 1966 yılından bu yana 
kaydedilen en düşük gelişme hızıdır. Son yıllarda 
rekor düzeylere ulaşan tarımsal ürünlerin katkısıyla 
% 7 dolaylarında dolaşan gayri safi milli hâsıla ar
tış hızı, 1977 yılında tarımsal üretim bir önceki yıla 
bakışta büyük bir artış göstermeyince, biraz önce arz 
ettiğim düzeye düşmüştür. 

Enerji yetersizliği ve ara malları alanındaki güç
lükler nedeniyle, gerek özel sektörde, gerek kamu 

] sektöründe kapasite kullanımında önemli düşmeler 
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olmuş ve 1977 yılında sanayi sektöründeki katma de
ğer artışı °/0 6,9'da kalmıştır. Bu oran, son 5 yılın 
en düşük sanayi gelişme hızıdır. 

Sayın Başkan, sayın milletvekilleri; böylece eko
nomimizin 1977 sonu itibariyle genel görünümü de, 
ilgili istatistikleri de değerlendirerek Yüce Heyetini
zin bilgisine sunmuş bulunuyorum. 

Bir özetleme yapmak gerekirse, şunu eklemek 
isterim ki; buraya kadar arz ettiğim sorunlar, 1977 
yılında ortaya çıkmış olmakla birlikte, giderek yo
ğunlaştığı ve ağırlaştığı için asıl etkilerini 1978 yılın
da gösterecek niteliktedir, 

Bu nedenle, 1978 yılının olanaklarının, bir çok 
alanda daha 1977 yılı içinde yenilmiş ve tüketilmiş 
olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. 

Şimdi 1977 bütçe uygulaması hakkında da kısaca 
bilgi sunmak ist iyonun: 1977 mali yılı Bütçesi, bilin
diği gibi Yüce Meclislere; «Cumhuriyetin en büyük 
bütçesi; hizmet gücü en çok olan bütçe ve denk olan 
bir bütçe» olarak sunulmuştu. Eldeki veriler, bu büt
çenin bu iddiaların aksine olarak büyük bir açıkla 
kapanacağım ortaya koymaktadır. 

Nitekim, yeni Hükümet işbaşına geldiği zaman 
yani 5 Ocak 1978 tarihinde Devletimizin bütçe uygu
laması dolayısıyla 17 445 000 000 liralık borcu ile 
karşılaşmıştır. Özellikle belirtmek gerekir ki, bunlar 
Devletin düzenli borcu değil; fakat bütçe uygulama
sında kuruluşlara, kişilere ve müteahhitlere yaptıkları 
hizmet karşılığında yerine getirilmesi gereken öde
melerdir. Bütçenin gereklerini yerine getirmede Hazi
nenin karşılaştığı güçlüklerin boyutunu daha somut 
ve anlamlı biçimde ortaya koymak bakımından geç
miş yıllara ait konu ile ilgili rakamlar karşılaştınhr-
sa, görülen durum şudur ki; daha önceki yıllarda bu 
miktar 300 milyon, ya da en çok 6 milyar civarında 
kalmıştır. 1977 yılında görülen bu büyük artış, bu 
bütçenin yıl sonunda da şimdiye kadar olanların çok 
üstünde bir açıkla sonuçlanacağım kanıtlamaktadır. 

Elimizdeki bilgiler, başlangıçta 225 milyar lira 
olarak Yüce Meclislerde onaylanmış olan bütçenin, 
kendi içindeki otomatik mekanizmaların işlemesi so
nucunda, yıl sonunda ödenek olarak 230 milyar lira
ya varacağım, harcamaların 230 milyar lira dolayın
da gerçekleşeceğini ve Devlet gelirleri de 200 milyar 
dolayında kalacağı için, bu bütçenin tümü ile 25 - 30 
milyar lira civarında bir açıkla sonuçlanacağım gös
termektedir. 

Bütçenin bu durumu, hiç şüphesiz ki, ülkemizde 
geçen yıl içinde yaşanılan enflasyonun başlıca kay

naklarından biri olmuştur. Bu durumu, Kamu İkti
sadi Teşebbüslerinde de görüyoruz ve elimizdeki he
saplar, geçen yıl hazırlanan program çerçevesinde tüm 
ihtiyaçların karşılamasını öngören ve ayrıca açık ve
rilmeyeceği bildirilen bu teşebbüslerin, 1977 yılı zara
rının 28,5 milyar lira civarında oluşacağını ortaya 
koymaktadır. 

Devlet bütçesi yanında, Kamu iktisadi Teşebbüs
leri de böylece Türkiye'nin enflasyonun ikinci bir 
kaynağı olarak geçen yıl içinde işlemlerini sürdür
müşlerdir. 

Sayın Başkan, sayın milletvekilleri; şimdi de 1978 
mali yılı Bütçesi hakkında Yüce Heyetinize bilgi sun
mak istiyorum. 

Konuşmamın başında da arz ettiğim gibi, bizden 
önce hazırlanarak Parlamentoya sunulmuş bulunan 
1978 mali yılı Bütçe Kanun tasarısı, Bütçe Karma 
Komisyonunda tüm sayın üyelerin olumlu katkıları 
ile büyük ölçüde Hükümet programı doğrultusunda 
yeni bir yön ve içerik kazanmış bulunmaktadır. 

Tasarı bu şekilde değişik bir kimliğe bürünürken, 
yeni hedeflere de yönelmiştir. Bu hedeflerden biri ve 
en önemlisi enflasyon hızının yavaşlatılmasıdır. Bu 
amaçla bütçe ödenek rakamları geçen yıllara bakışla 
daha dengeli tutulmuş ye özellikle kamu harcama
larında tasarrufa özen gösterilmiştir. Uygulama sıra
sında bütçenin bugünkü büyüklüğü korunabildiği 
takdirde, bu bütçe ile giderek hızlanan enflasyonun 
yavaşlatılabileceğini şimdiden ifade edebiliriz. 

Şu noktayı belirtmek istiyorum ki, 1978 yıh büt
çesi, koşulların elverdiği ölçüde bir tutum bütçesi, 
savurganlıkla savaş bütçesi görünümündedir. 

Bunlarla birlikte, bütçenin hizmet gücü ve sos
yal içeriği de genişletilmiştir. Bir yandan kırsal alan
lara, öte yandan de kentsel alanlara hizmet götüren 
bakanlık ve kuruluşların ödemelerinde bu amaçla 
önemli artışlar yapılmış bulunmaktadır. Devlet yol
ları ve il yollan yapım ve onarımı için, Karayolları 
Genel Müdürlüğü bütçesinde öngörülen ödenek top
lamı 2 310 000 000 lira artırılmıştır. 

Köy İşleri ve Kooperatifler Bakanlığı bütçesinde, 
köy yolları ve köprüleri yapımı ile, köyün su hizmet
leri ve köy kooperatifleri için öngörülen ödeneğe de 
1,5 milyar lira eklenmiştir. İmar ve İskan Bakanlığı 
bütçesinde aynı yönde yapılan ödenek artış toplamı 
916 milyon liradır. 

Ayrıca, büyük belediyelerin içmesuyu sorununun 
çözümlenmesine katkıda bulunmak üzere Devlet Su 
İşleri Genel Müdürlüğü bütçesine 500 milyon lira ek-
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lenmiştir. Bundan başka, Turizm ve Tanıtma, Ada
let ve Çalışma bakanhkları ile, Toprak ve İskan İşleri 
Genel Müdürlüğü ve Tapu ve Kadastro Genel Mü
dürlüğü bütçelerine önemli sayılacak ölçüde ödenek 
eklendiği gibi, yeni kurulan Yerel Yönetim Bakan
lığı ile, İşletmeler Bakanlığı için de gerekli ödenekler 
bütçeye konulmuş bulunmaktadır. 

Öte yandan, köy okulları yapımı için Milli Eği
tim Bakanlığı bütçesinde öngörülen ödenek 400 mil
yon lira artırılmıştır. Aynı şekilde üniversiteler büt
çelerine 564 milyon liralık ödenek eklendiği gibi, 
üniversite gençliğinin burs ve kredi sorunu da ele 
alınmış, bir yandan krediler arasındaki farklar gide
rilirken, öte yandan da burs olanakları tüm istemleri | 
karşılayabilecek Ölçüde genişletilmiştir. Bütçede ön
görülen ödenek bu amaçla 500 milyon lira artırılmış 
bulunmaktadır. 

Böylece 90 bin dolayında olan kredi kullanan öğ
renci sayısı 1978 yılı içerisinde 125 bine yükselmiş 
olacaktır. 

Halka götürülen hizmetlerde Bütçe Karma Ko
misyonunda yapılan değişikliklerle sağlanan artışlar 
yanında, Hükümet Programında da öngörüldüğü üze
re, dar ve değişmez gelirlilerin hızlı enflasyonla ağır
laşan yüklerini hafifletmek anlayışı içinde, kamu gö
revlilerine uygulanan katsayı da 12'den 14'e yüksel
tilmiştir. Bu yükselmeden, kamu görevlilerinden baş
ka, emekliler, dul ve yetimlerle, 65 yaşını doldurmuş 
muhtaç, güçsüz ve kimsesiz olanlar da yararlanacak
tır. Katsayı artışının gerektirdiği ödenek 20 milyar 
lira olarak bütçede yer almaktadır. Ayrıca vatani hiz
met tertibinden aylık alanların durumları da, son kez 
Bütçe Komisyonunda yeniden ele alınmış ve bu alan
da da belli ölçüde bir artış kabul edilerek, bunun için 
de bütçede gerekli düzeltmeler yapılmış bulunmakta
dır. 

Bütçe Karma Komisyonunda yapılan değişiklik
lerde, önemi nedeniyle yatırımlar üzerinde aynca du
rulmuş ve bu ödeneklerde herhangi bir kısıntı ya
pılmamasına özen gösterilmiştir. Bu anlayış içinde 
üretken yatırımlara ağırlık verilirken, ekonomimizin 
darboğazlarından birini oluşturan enerji sorunu özel 
bir önemle ele alınmış ve Maliye Bakanlığı bütçesin
deki geniş fon olanaklarında, ilgili kuruluşların bu 
alanda ileride doğacak ödenek ihtiyaçlarını karşılaya
cak düzenlemeler yapılmıştır. [ 

Sayın Başkan, sayın milletvekilleri; burada bir nok
tayı da izninizle belirtmek isterim : «Bütçe Karma 
Komisyonunda, bütçe tasarısı üzerinde ödeneklerin | 

dağılımında, yukarıda anaçizgileriyle arz ettiğim de
ğişiklikler yapılırken, aynı zamanda tasarıdaki Ana
yasaya aykın hükümlerin ayıklanmasına da özen 
gösterilmiştir. 

öte yandan, bundan önceki Hükümetin özelliği 
I nedeniyle bütçenin yapısında ortaya çıkan ve giderek 

büyük boyutlara ulaşan sapmalar da, bütçe uygula
malarında birlik ve tek örnekliğin sağlanması ama-

I cıyla bu kez giderilmiştir. Bu çerçeve içinde Sanayi 
ve Teknoloji Bakanlığı bütçesinde bulunan fonlardan, 

I doğrudan doğruya o bakanlıkla ilgili olmayanlar Ma-
I liye Bakanlığı bütçesinde aynı adla yer alan fonlarla 

birleştirildiği gibi, öteki bazı bakanlık bütçelerinde de 
ödeneklerin tek elden yönetilmesi amacıyla aynı yön-

I de değişiklikler yapılmıştır. 

Son olarak, 1978 mali yılı bütçesinde öngörülen 
bir yeniliği de burada arz etmek isterim. Bütçe kanu
nu tasarısına, Bütçe Karma Komisyonunda eklenen 
bir hükümle, Hükümet Programında öngörüldüğü 
üzere, belediyelerin 31 . 12 . 1977 tarihi itibarıyla 
Hazineye olan tüm borçlarının silinmesi kabul edil
miştir. Bu suretle, yerel kamu hizmetleri alanında yü
kümlülükleri giderek artan bu kuruluşların mali güç
lüklerden kurtarılmalarına önemli ölçüde bir katkıda 

i bulunmak olanağı doğmuştur. Yapılan ilk hesaplama
lara göre, bu hükmün yasalaşarak uygulanmasına ge
çildiğinde, belediyelerin 10 milyar dolayındaki borcu 
silinmiş olacaktır. 

Sayın Başkan, sayın milletvekilleri; görüldüğü gibi 
şimdi önümüzde bulunan bütçe, artık daha önce Par
lamentoya sunulmuş olan bütçe değildir. Bütçe Kar-

| mâ Komisyonunda yapılan değişikliklerle yapı ve içe
rik bakımından yeni boyutlar kazanmış ve bütçede 
öngörülen hizmetlerin dağılımında önemli değişiklik-

I 1er olmuştur. 

Bilindiği gibi geçmiş yıllarda, asıl yasalarda yer 
alan hükümlerin bütçe kanunu ile uygulanmasının bir 
süre için durdurulması, ya da kısıtlanması âdeta bir 
gelenek haline gelmişti, önünüzdeki bütçe tasarısı bu 
tür uygulamalardan geniş ölçüde arınmış bulunmak
tadır. Bu çerçeve içinde yer alan değişiklikler arasın
da, belediyelerin devlet gelirlerinden aldıkları pay
ların işlerlik kazanması ve geri kalmış bölgelerdeki 
kamu görevlilerinin ortaöğrenim çağındaki çocukla
rının, pansiyon giderlerine Devletin katkısıyla ilgili 
düzenlemeler ile ortak trafik fonu ve deprem fonu 
zikredilebilir. Bu düzenlemelerin gerektirdiği 750 mil
yon liralık ödenek ilk kez bütçemizde yer almaktadır. 
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Biraz önce anaçizgileriyle açıkladığım bu değişik
liklerle 1978 ydı Bütçesine Hükümet Programı doğ
rultusunda yön verilirken, şurasım Önemle belirtmek 
isterim ki, ülkemizin hızlı bir enflasyon içinde bulun
duğu dikkate alınarak, kamu harcamaalnnm belli bir 
düzeyde tutulmasına büyük özen gösterilmiştir. 

Nitekim, Yüce Meclislere önceki Hükümet ta
rafından 260 milyar lira olarak sunulan bütçe, 
Bütçe Karma Komisyonundaki değişikliklerden son
ra % 2,4 gibi çok küçük bir oranda artarak 
266 358 494 000 lira olarak bağlanmış bulunmak
tadır. Bu haliyle 1978 Yılı Konsolide Bütçe öde
nekleri, 1977 yılının 225 811 000 000 liralık büt
çesine bakışta % 17,9 oranında bir artış ifade et
mektedir. Bunun önemli bir bölümü açık finans
manla karşılanan ve bu nedenle enflasyonu körük
leyen daha önceki yıllar bütçelerine bakışta, olduk
ça mütevazi sayılacak bir artış olduğu ortadadır. 
Yürürlükteki yasalara göre sağlanabilecek normal 
devlet gelirleri sınırlı olduğundan, yasalarda yapı
lacak değişikliklerle sağlıklı biçimde ek kaynaklar 
sağlanıncaya" dek bu kaçınılmaz bir zorunluluk ola
rak görülmektedir. 

Sayın Başkan, sayın milletvekilleri; bütçe kadar 
hükümetlerde bütçeyle birlikte uygulamaya konulan 
politikalar da önemlidir. Yeni bir iktidarın oluştu
ğu bir sırada bu nokta, takdir Duyurulacağı gibi, 

- ayrıca önem taşımaktadır. Bu nedenle şimdi de 
kısaca 1978 mali yılı içinde Hükümetimizin bu büt
çeyle birlikte uygulamaya konulacak politikaları 
hakkında da bilgi arz etmek istiyorum. 

Hükümet Programında, bilindiği gibi, ekono
mik, man' alanda uygulanacak politikaların ana-
hedefi, enflasyon hızının yavaşlatılması ve planlı 
kalkınma kurallarına uygun bir ortam içerisinde sağ-

- hkh bir gelişme sürecinin başlatılması olarak sap
tanmış ve ekonominin uzun dönendi hedefleri de 
dikkate alınarak onarılacağı öngörülmüştür. 

Bu onarım programı çerçevesinde Hükümet ge
lir ve harcama alanında, para kredi alanında, dış 
ödemeler dengesi ve dış ticaret alanında, tasarruf 
ve yatırımlar alanında yeni politikalar oluşturmak 
ve bunları biraz önce de arz ettiğim gibi bütçeyle 
birlikte uygulamak kararındadır. 

Hükümetin yeni bir yaklaşımla hazırlamakta 
' olduğu ve birbiriyle uyumlu bir biçimde uygulan
masına büyük önem verdiği bu politikaları, bütçe
yi değerlendirmek durumunda bulunan Yüce Heyeti
nize anaçizgileriyle şöylece sunmak istiyorum: 

önce şunu tekrar arz etmek isterim ki; tüm bu 
politikaların temel amacı, önce ekonomide kötü
ye gidişi durdurmak ve bunu yaparken, aynı za
manda ekonomiye bir çeki düzen vermek ve niha
yet sağlıklı bir gelişme sürecini başlatmak ve sür
dürmek olarak görülmektedir. 

Bu çerçeve içinde birinci önceliği alan hedef, 
hiç kuşkusuz enflasyon hızının yavaşlatümasıdır. 
Hükümet Programında da belirtildiği gibi, bugün 
enflasyon, esasen dengesiz olan gelir dağılımını 
daha kötüleştirerek geniş halk topluluklarını yoksul
luğa sürüklerken, aynı zamanda plansız ve prog
ramsız uygulama ile birlikte kaynak dağılımını da 
büyük ölçüde saptırmış bulunmaktadır. 

önümüzdeki ivedi sorunlardan biri de, hiç kuş
kusuz döviz darboğazının giderilmesidir. Daha ön
ce de açıkladığım gibi, bu alanda ülkemizin karşı 
karşıya bulunduğu güçlükler, alışılmış boyutların 
çok üstündedir ve bu yüzden üretim ve yatırım 
alanındaki duraklamalar ve gerilemeler yanında tü
müyle bir karamsarlık ortamı olmuştur. Bu nedenle 
Hükümetiniz, bu bunalım ortamına egemen olan 
karamsarlığın ye belirsizliğin yerine, süratle kura
cağı bir güven ortamında, yanımı ve üretim faali
yetlerinin sürekli bir kararhhk içinde gelişmesine 
büyük özen göstermektedir. 

Yine Hükümet Programında öngörüldüğü üzere, 
artık ekonominin yükünü taşıyamaz hale gelmiş bu
lunan, başta enerji olmak üzere, tüm altyapının 
da geliştirilmesi, temel hedeflerden biri olarak kar
şımızda bulunmaktadır. Bu hedef ve amaçların 
gerçekleştirilmesinin, her şeyden önce geniş ölçüde 
ihmal edilmiş bulunan mali kaynakların yeniden 
canlandırılmasına bağlı olduğu bir gerçektir. Bu 
nedenle Hükümetimiz, kamu gelirlerini, sağhkh 
kaynaklardan ve adaletli bir biçimde artırırken, öte 
yandan her türlü savurganlığı önlemek kararındadır. 

Bürokrasinin alışkanlıklarından hükümet etme an
layışından ve nihayet yasalardan ileri gelen ve her 
düzeyde bugün ülkemizde çok yaygın bir şekilde 
örneklerine rastlanan savurganlığı önlemek için alı
nacak tedbirler, önlemler bir yetki kanunu çerçevesi 
içinde Hükümetçe efe atanmış bulunmaktadır. Bu 
tasarı önümüzdeki günlerde Yüce Meclislere sunul
muş olacaktır. 

Kamu gelirlerinin artırılması sorunu ise aslmda 
çok yönlü bir konudur. Sorunu ortaya kamu ge
lirlerinin artırılması biçiminde koymakla birlikte, 
bunu yalnızca kamunun harcamalarım sağhkh kay-


